
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Sede: Via Venezia, 2  33050 Gonars (UD) 
Tel. 0432/993036 Cod. fisc. 81002680304 

e-mail udic83200g@istruzione.it -  Pec udic83200g@pec.istruzione.it 
sito web: www.icgonars.gov.it 

 

Al Sito Web  
All’Albo online  

 

 
Avviso pubblico prot. n. MIUR.AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di 
base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa 

Codice identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-FR-2017-36 - Crescere giocando 
CUP: E65B17009030006 
CIG:  Z6B2623C74 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n° 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1977 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO 

 

VISTO  

Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante  
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 
l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50  il quale dispone che “Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo 
inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50 del 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004924 - 06/12/2018 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO

mailto:udic83200g@istruzione.it
mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


18/04/2016; 

VISTO l’avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e 
Scuole del I e del II Ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea);   

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Collegio dei 
docenti - del 21/02/2017; Consiglio di Istituto - n. 59  del 6/04/2017); 

VISTA la candidatura n. 34281 del progetto “Crescere giocando”, destinato agli alunni di scuola 
dell’infanzia 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 197 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del progetto 
“Crescere giocando” e del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della 
proposta (Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-FR-2017-36; importo complessivo 
autorizzato: € 19.911,60); 

VISTA la richiesta di acquisto di materiale a supporto dell’attività didattiche e laboratoriali di 
psicomotricità, presentata dal tutor della scuola dell’Infanzia di Castions delle Mura, acquisita agli 
atti – prot. n. 4815/IV.2.2 del 3/12/18; dal tutor della Scuola dell’Infanzia di GONARS, acquisita 
agli atti – prot. n. 4881/IV.2.2 del 5/12/18; dal tutor della Scuola dell’Infanzia di BICINICCO, 
acquisita agli atti – prot. n. 4882/IV.2.2 del 5/12/18; 

RILEVATA la non presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

VISTO che in assenza di convenzioni Consip l’art.36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 consente alle stazioni 
appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 
disposizione del Ministero dell’Economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.P.A. 

VISTO  e considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure 
di acquisto; 

VISTO che nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura 
di affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico 
operatore economico; 

VISTO che la spesa è prevista nell’ambito del progetto  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 
Azione 10.2.1 - Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea);  – Sotto-azioni 10.2.1A Crescere giocando 

RITENUTO che la spesa del materiale sopra indicato sia inferiore a € 10.000,00  e che pertanto è possibile 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

VISTO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 
esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 DETERMINA 

l’avvio della procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per   l’affidamento 

dell’acquisto materiale sotto indicato alla ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO; 

 

Art. 1 Oggetto  

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004924 - 06/12/2018 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



 

  

 

Da consegnare: 
n. 1 alla Scuola dell’ Infanzia di Castions delle Mura - Via Corridoni, 5- CASTIONS DELLE MURA – 33050 
BAGNARIA ARSA; 
n. 1 alla Scuola dell’Infanzia di Bicinicco – Via Regina Pacis, 1 – 33050 BICINICCO 
 

MATERIALE QUANTITA’ 

PANCHE TORNITE PER LA SCUOLA DELL’INFANZAI – SENZA SCHIENALE 4 

COSTRUZIONI BLOCCHI GRANDI IN LEGNO CON CASSETTA 2 

PALLA  IN GOMMASPUGNA diametro  cm 14 - confezione da 4 pz 4 

PERCORSI MORBIDI PER FORMAZIONE CORPOREA -  SCIVOLO MAXI 65 1 

PERCORSI MORBIDI PER FORMAZIONE CORPOREA - PRISMA (forme lato cm 40) 2 

COSTRUZIONI - COSTRUZIONI SOFT -  confezione 2 

PERCORSI MORBIDI PER FORMAZIONE CORPOREA - ARCO MAXI 1 

MATERASSO GINNICO CM 200X100 spessore cm.10 fondo antisdrucciolevole BLU 1 

Da consegnare alla Scuola dell’Infanzia di GONARS – Via Molini, 28/A – 33050 GONARS 

Art. 2 Importo 
L’importo presunto dell’intera fornitura è di 2.189,00 IVA esclusa. Le condizioni e le modalità dell’offerta 

saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di  cui trattasi; 

 
Art. 3 Obblighi dell’aggiudicatario 

L’aggiudicatario sarà informato in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010. Sarà evidenziato il codice CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere  consegnata entro 15 giorni lavorativi decorrenti all’ordinativo. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, viene individuato Responsabile Unico il Dirigente Scolastico 
dott.Paolo De Nardo 
 
Art. 6. Pubblicità 

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo e al sito- nella sezione PON, 
dell’Istituzione Scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott. Paolo De Nardo 

MATERIALE QUANTITA’ 

PERCORSO MAXI  “SALIRE E SCIVOLARE” format da n.  4 elementi (n. 1 
scivolo, 1 scala e 1 monte con collinetta) 

2 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004924 - 06/12/2018 - IV.2.2 - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2018-12-06T10:57:41+0100
	DE NARDO PAOLO




